
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

Decreto del Presidente della Provincia

n. 61 del 06/06/2022

Oggetto: Nomina Organismo Individuale di Valutazione in forma monocratica

Il Presidente

Visto:
- il Decreto del Presidente della Repubblica 9/5/2016 n. 105, recante “Regolamento di disciplina
delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche
amministrazioni” e, in particolare l’art. 6 , secondo il quale i componenti degli Organismi
Indipendenti di Valutazione (O.I.V.) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti
iscritti nell’Elenco Nazionale dei componenti degli O.I.V. della performance;

-il Decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020;

Richiamate le funzioni dell’O.I.V. così come previsto dalla normativa vigente oltre che dal
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ricordato che:

- l’incarico dell’O.I.V. della Provincia di Biella è scaduto il 28/02/2022;

- l’art. 19 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi prevede che l’O.I.V.
incaricato continui nelle sue funzioni sino alla nomina del nuovo Organismo;

Appurato che:

- con determinazione dirigenziale n. 192 del 14/02/2022 veniva indetta una procedura selettiva
pubblica per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo
Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) costituito in forma monocratica, per la
durata di anni tre approvando, contestualmente, l’avviso di selezione;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

- con la stessa determinazione dirigenziale, ai fini dell’art. 8 dell’avviso, veniva nominata
apposita commissione per l'accertamento dei requisiti richiesti e la valutazione delle relative
esperienze e conoscenze

Verificato che, alla scadenza del termine di pubblicazione dell’avviso sul portale della
performance, fissato per il giorno 21/02/2022, sono pervenute n. 19 candidature;

Preso atto che l’Ufficio Personale ha effettuato una prima istruttoria verificando che le
candidature pervenute rispondessero ai requisiti richiesti dall’avviso e richiedendo altresì al
Dipartimento della Funzione Pubblica la visura dei partecipanti attestante l’effettiva iscrizione
all’elenco nazionale OIV, oltre alla verifica sull’anzianità e sulla fascia professionale;

Rilevato che all’esito delle verifiche di cui al punto precedente risultavano in possesso dei
requisiti di partecipazione n. 17 candidature;

Ricordato:
- che ai sensi dell’art. 8 dell’avviso di selezione la Commissione, presieduta dalla Segretaria
Generale, ha proceduto all’accertamento dei requisiti richiesti dal bando ed ad esaminare le
esperienze e conoscenze possedute dai candidati come da curricula allegati alle istanze;

-che la nomina è di competenza del Presidente;

Preso atto che al termine di tale accertamento, la Commissione ha sottoposto all’Organo di
indirizzo politico una rosa di candidati qualificati ed idonei alla nomina in relazione alla
professionalità ed alla esperienza maturata nel campo del management, della valutazione della
prestazione e della valutazione del personale;

Valutati i curricula presentati e viste le risultanze istruttorie della Commissione;

Riscontrato che dal curriculum del dott. Riccardo Giovannetti emerge una elevata
professionalità che si è consolidata nel tempo sia per l’attività svolta come OIV/Nucleo di
valutazione, sia per le notevoli e numerose esperienze maturate nelle collaborazioni con gli enti
locali come consulente e formatore. Emerge, altresì, una lunga attività di docenza universitaria
in ambiti attinenti al ruolo, a cui vanno collegati anche importanti progetti di ricerca di natura
trasversale e riconducibili alle attività da svolgere.

Ritenuto pertanto di nominare il dott. Riccardo Giovannetti Organismo Indipendente di
Valutazione monocratico a far data del presente provvedimento per un periodo di tre anni con
possibilità di revoca, in qualunque momento, in caso di inadempimento dei compiti affidati;

Accertata la conformità del presente atto a quanto previsto dalla legge, dallo Statuto e dal
Regolamento provinciale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che sono stati espressi favorevolmente i prescritti pareri, quali risultano apposti
all’allegato al decreto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa

267/2000, da parte del Segretario Generale e Dirigente del Servizio Personale, organizzazione
e pari opportunità, Dott.ssa Anna Garavoglia per quanto attiene alla regolarità tecnica e del
Dirigente del Servizio Programmazione, finanze e statistica, Dott. Lanza Daniele, per quanto
attiene alla regolarità contabile;

Visto altresì il parere di legittimità, espresso, ai sensi dell’art. 40 dello Statuto Provinciale,
da parte del Segretario Generale, Dott.ssa Anna Garavoglia;

DECRETA

Per quanto riportato in premessa:

1) di nominare, per le ragioni in narrativa indicate il Dott. Riccardo Giovannetti Organismo
Indipendente di Valutazione costituito in forma monocratica presso la Provincia di Biella, dalla
data del presente provvedimento per un periodo di tre anni, con possibilità di revoca in ogni
momento in caso di inadempimento dei compiti affidati;

2) di attribuire al dott. Riccardo Giovannetti i compiti previsti dalla legge e dal Regolamento
provinciale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, documenti ai quali si rimanda per tutto
quanto non esplicitato nel presente provvedimento;

3) di stabilire che il compenso annuale è quantificato in Euro 7.000,00 lordi annui
onnicomprensivi, IVA inclusa, demandando al Servizio competente l’assunzione del relativo
impegno di spesa.

Il presente decreto viene letto e sottoscritto come segue.

Il Presidente

Emanuele Ramella Pralungo


